
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE 
QUITERIANÓPOLIS - AVISO DE ADJUDICAÇÃO E 
HOMOLOGAÇÃO - CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 
031/2024.OBJETO: CONSTRUÇÃO DE QUADRA COBERTA E 
VESTIÁRIO, MODELO 2, PADRÃO FNDE, NA LOCALIDADE 
DE GAVIÃO, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE 
QUITERIANÓPOLIS - CE. VENCEDORA:3T CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA - ME, CNPJ: 29.247.685/0001-57, VALOR 
GLOBAL: R$ 1.117.352,63 (Um milhão, cento e dezessete mil, 
trezentos e cinquenta e dois reais e sessenta e três centavos). Antonia 
Adenilce Arceno Lima Rodrigues, Ordenadora de Despesas da 
Secretaria de Educação/FUNDEB. Data da Adjuducação e 
Homologação: 2 6/11/2024. 

Quiterianópolis - CE, 27 de novembro de 2024. 

ANTONIA ADENILCE ARCENO LIMA RODRIGUES 
Ordenadora de Despesas da Secretaria de Educação/FUNDEB 

Publicado por: 
José Ítalo Alves Costa 

Código Identificador:758EFD7D 

GABINETE DO PREFEITO 
ATO N°21.11.001/2024 

ATO N°21.11.001/2024 

O PREFEITO MUNICIPAL DE QUIXADÁ-CE, Ricardo José Araújo 
Silveira, no uso das atribuições legais a que lhe conferem o Capítulo 
II - DOS ATOS MUNICIPAIS, Art. 89 - Inciso II alínea c) da Lei 
Orgânica do Município de Quixadá da Lei Orgânica do Município de 
Quixadá 

RESOLVE: 

Exonerar o (a) Senhor (a) JERLIANE KERVIA ALVES DE 
SOUSA, do cargo de DIRETOR(A) DE LICENCIAMENTO, 
simbologia DAS4, vinculado à AUTARQUIA MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE, a partir desta data. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal de Quixadá - Ceará, 21 de Novembro de 
• 2024. 

RICARDO JOSÉ ARA ÚJO SIL VEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Jairta Alves Tavares 

Código Identificador:0665CB5B 

SECRETARIA DE PARTICIPAÇÃO POPULAR, ESPORTE E 
JUVENTUDE 

AVISO DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 
22.001/2024 

Rir 

iosÉ IVAN DE PAIVA JUNIOR - 
Agente de Contratação 

Francisco Thiago Pc 
Código Identificador:409E9B 15 

SECRETARIA DE SAÚDE 
EXTRATO DE TERMO DE REVOGAÇÃO 

Prefeitura Municipal de Quixadá. Declaro REVOGADO o processo 
derivado do certame originado no Edital de CONCORRENCIA 
PUBLICA n° 10.001/2024, que tem por objeto o CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM EXECUÇÃO  DE OBRAS 
DE ENGENHARIA, PARA A REALIZAÇÃO DA 
CONSTRUÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL, CONFORME O 
PROJETO BÁSICO, NO MUNICÍPIO DE QUIXADÁ - CEARÁ, 
com base nos termos do art. 71, inciso II e § 2° da Lei Federal 
14.133/2021, ao passo que remeto o extrato de publicação do referido 
termo, para fins de publicidade e eficácia dos atos, conforme as razões 
fartamente arrazoadas ao Termo de REVOGAÇÃO constante aos 
autos do processo licitatório revogado. 

FRANCIMONES ROLIM DE ALBUQUERQUE - 
Secretária e Ordenadora de Despesas da Secretaria de Saúde 

Publicado por: 
Francisco Thiago Pessoa de Queiroz 
Código Identificador:7CDDDF70 

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXELÔ 

GABINETE DO PREFEITO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 003/2024 - LPG 

RENDIMENTOS CHAMAMENTO PÚBLICO N° 003/2024 - 
LPG RENDIMENTOS EDITAL SIMPLiFICADO 

PARACINEMA DE RUA E/OU ITINERANTE E PUBLICAÇÃO 
DE OBRA LITERÁRIA INÉDITA. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 003/2024 - LPG 
RENDIMENTOS 
CHAMAMENTO PÚBLICO N° 003/2024 - LPG RENDIMENTOS 
EDITAL SIMPLIFICADO PARACINEMA DE RUA E/OU 
ITINERANTE E PUBLICAÇÃO DE OBRA LITERÁRIA INÉDITA. 
A Prefeitura Municipal de Quixelô, Estado do Ceará, por meio da 
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo, torna público os 
procedimentos para pagamento dos recursos previstos no § 4°, do art. 
22, da Lei Federal n° 8.666/1993; art. 6° da Lei Complementar n° 
195/2022, neste identificada comoLEl PAULO GUSTAVO - LPG; 
bem como do Decreto Regulamentador n° 11.525, de 11 de maio de 
2023 e Decreto n° 11.453, de 23 de março de 2023, conforme PLANO 
ESTRATÉGICO DAS AÇÕES FINANCIÁVEIS - PEAF, deste 
Município de Quixelô - CE, APROVADO pelo Ministério da Cultura 
- MINC, em favor da CULTURA LOCAL, sua DIVERSIDADE e 
TESOUROS IMATERIAIS. 
O presente edital refere-se a aplicação dos rendimentos da Lei Paulo 
Gustavo (LPG) do município de Quixelô, conforme orienta a 
instrução normativa n° 20 de 16 de outubro de 2024, publicada em 
diário oficial pelo Ministério da Cultura. 

Ceará, 28 de Novembro de 2024 	Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará 	ANO XV 1 N° 35 

Prefeitura Municipal de Quixadá. O Secretaria de Desporto, Juventude 
e Participação Popular, através do seu Pregoeiro, torna público que 
realizará as 09:00, do dia 12 de dezembro de 2024, no endereço 
eletrônico https:Hcompras.m2atecnologia.com.br/, 
CONCORRÊNCIA PUBLICA n° 22.001/2024-CE. Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
EXECUÇÃO DE OBRAS DE ENGENHARIA, PARA A 
REVITALIZAÇÃO DO POLO ESPORTIVO DO AÇUDE DO 
EURIPEDES, CONFORME O PROJETO BÁSICO, NO 
MUNICÍPIO DE QUIXADÁ - CEARÁ.O edital e seus anexos, 
poderão 	ser 	obtidos 	nos 	endereços 	eletrônicos 
https://compras.m2atecnologia.com.br/ - https://quixada.ce.gov.br/. 
Informações no endereço: Trav. José Jorge, s/n, Campo Velho. 

1. DAS DISPOSIÇÕES  PRELIMINARES 
1.2. O presente Edital será implementado com recursos financeiros 
provenientes de rendimentos da Lei Complementar n° 195/2022 - LEI 
PAULO GUSTAVO, no período de 04 de novembro de 2024 a 08 de 
novembro de 2024, atendendo em duas oportunidades agentes 
culturais ainda não contemplados nos primeiros editais desta lei. 
1.2. O Edital em epígrafe encontra-se atrelado às metas do supracitado 
PLANO ESTRATÉGICO DAS AÇÕES FINANCIÁVEIS - PEAF e 
Termo de Adesão, identificados no Ministério da Cultura - MINC, 
pelo CÓDIGO de N° 30882120230002-009560. 

2. OBJETIVOS 

www.diariomunicipal.com.br/aprece 	 65 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 

AVISO DE ANULAÇÃO 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA NQ 24.06.03/CE 

OBJETO: Requalificação da quadra da EEB Joaquim Manoel Marques - Distrito 
do Barrento; requalificação da quadra esportiva da EEB Sebastião Gabriel Martins no 
Distrito Zona Rural; e construção da coberta metálica da quadra escolar e de uma 
passarela coberta em telha cerâmica na EEB João Batista Pires no Distrito de Bela Vista, 
através da Secretaria de Educação Básica do Município de Itapipoca-CE. A Secretaria de 
Educação Básica do Município de Itapipoca, por meio da seu Secretário Executivo, decide 
pela anulação do Concorrência Eletrônica N 24.06.03/CE, conforme motivação juntada aos 
autos do processo. Assim, fica aberto o prazo recursal previsto no Art. 165, inciso 1, alínea 
"d" para eventual interposição de recurso, 1 

Itapipoca-CE, 26 de Novembro de 2024. 
HELOILSON OLIVEIRA BARBOSA 

Secretário Executivo da Secretaria de Educação Básica 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N2 2024.11.27.1 

Pregão Eletrônico Nt 2024.11.27.1. O Agente de Contratação/Pregoeiro do 
Município de Jardim, torna público, que será realizado Certame Licitatório na modalidade 
Pregão Eletrônico N2  2024.11.27.1. Objeto: Fornecimento de Alimentos para a Merenda 
Escolar destinada a cada modalidade de ensino, sendo eles, Fundamental, Tempo Integral, 
Creche. Pré - Escolar, pré escolar Integral, e os referente ao Programa Nacional de 
Alimentação Escolar (PNAE), incluindo também os alimentos destinados a APAE de Jardim 
-CE, conforme Edital Convocatório e seus Anexos. Início de acolhimento das propostas: 29 
de novembro de 2024 às 17:00 horas. Encerramento de acolhimento das propostas: 16 de 
dezembro de 2024 às 08:00, Inicio da abertura da sessão: 16 de dezembro de 2024 às 
08:30 horas, através do site Iwww.comprasjardimceara.com.brl. Os interessados poderão 
obter o texto integral do Edital no Setor de licitações da Prefeitura Municipal de Jardim, 
localizada a Rua Leonel Alencar, n9  370, Centro, Jardim . CE ou ainda, através dos 
endereços eletrônicos: Plataforma de Licitações (www.comprasjardimceara.com.br), Portal 
de Licitações dos Municípios (www.tce.ce.gov.br), Site Oficial do Município 
(www.jardim.ce.gov.br) e no Portal Nacional de Contratações Públicas . PNCP 
(www.gov.br/pncpfpt-br). Maiores informações poderão ser obtidas através do telefone: 
(88) 3481 .74.45 ou do e-mail: (Iicitacaodejardim@gma  li. com). 

Jardim/CE, 27 de novembro de 2024 
MATHEUS ANTONIO DE OLIVEIRA 

Agente de Contratação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N 2024.11.27.1 

O(A) Pregoeiro(a) Oficial do Município de Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, 
no uso de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados, que 
estará realizando, através da plataforma eletrônica www.bllcompras.com, por intermédio 
da Bolsa de Licitações do Brasil (BLL(, certame licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico 
n 2024.11.27.1, cujo objeto é a aquisição de kits mamãe bebê destinados às famílias em 
estado de vulnerabilidade social, junto à Secretaria de Desenvolvimento Social e Trabalho 
do Município de Juazeiro do Norte/CE, conforme especificações apresentadas junto ao 
Edital Convocatório e seus anexos, com abertura marcada para o dia 12 de Dezembro de 
2024, a partir das 09:00 horas. Maiores informações na sede da Central de Compras do 
Município, Sito na R. Interventor Fco Erivano Cruz, nt 120, it andar - Centro . CEP: 63.010-
015, pelo telefone (88)3199.0363, no horário de 08:00 às 14:00 horas ou ainda pelo e-mail 
cpljuazeiro.ce.gov.br. 

Juazeiro do Norte - CE, 27 de novembro de 2024. 
WANDSON DE FREITAS PEREIRA 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORAÚJO 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N2 2211.01/2024 

A Prefeitura Municipal de Moraújo-CE, torna público para o conhecimento dos 
interessados, que fará realizar a Licitação na Modalidade Pregão Eletrônico Nt 
2211.01/2024, do tipo Menor Preço Por Item, Objetivando Aquisição de combustíveis e 
lubrificantes para manutenção dos veículos e máquinas de diversas secretarias vinculadas 
a Prefeitura Municipal de Moraújo - CE. A sessão será realizada através do Portal Licita 
Moraújo, pelo endereço eletrônico: https://licitarnorauloce.com.br/,  com Data de Abertura 
Agenciada para 11 de Dezembro de 2024, às 09h. O Edital e seus anexos encontram-se 
disponíveis no Portal da Transparência do Município pelo endereço: 
www.moraujo.ce.gov.br, ou ainda pelo endereço Portal Licita Moraújo, 
https://Iicitamoraujoce.com.br/ e ainda no Portal Nacional de Contratações Públicas 
(PNCP). 

Moraújo-CE, 26 de Novembro de 2024. 
FRANCISCO HIGOR MOREIRA FREIRE 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MULUNGU 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO N2  17/2024 - PE-SRP-ADM 

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Mulungu-CE torna público para 
conhecimento dos interessados que fará realizar licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO, tombado sob o Nt 017/2024 - PE-SRP-ADM, com critério de julgamento 
MENOR PREÇO POR LOTE, tendo como objeto o Registro de Preço visando a Futura e 
Eventual Aquisição de Materiais de Expediente e de Escritório, conforme especificação, 
a ser destinado a atender as necessidades das diversas Secretarias do Município de 
Mulungu-CE. A Comissão de Pregão comunica aos interessados que a entrega das 
propostas comerciais será até às 08h00min do dia 11 de dezembro de 2024 e a Sessão 
de Disputa de Lance as lOhOOmin no dia 11 de dezembro de 2024. O edital e seus 
anexos estarão disponíveis através dos seguintes sites: www.tce.ce.gov.br/licitacoes,  
www.bbmnetlucitacoes.com.br  / wwwsovobbmnet.com.br. Maiores informações no 
endereço citado ou pelo Fone: (85) 3318-1786 das 08:00 às 12:00 horas. 

Mulungu/CE, 27 de novembro de 2024 
DIÓGENES SILVA DO NASCIMENTO OLIVEIRA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA OLINDA 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Espécie: SEGUNDO TERMO ADITIVO. Contrato Nt 2024.05.21.02-5me. Processo: Tomada de 
Preços Nt 2023.03.17.404p. Objeto: Prorrogação do Prazo de Vigência do Contrato Original 
Referente A Contratação de Empresa Especializada Para Execução da Obra de Reforma e 
Ampliação Das Escolas Eeief iS de Novembro E Eeief Alvin Alves, No Município de Nova 
Olinda/Ce. Contratante: Secretaria de Educação Básica. Contratada: Top Construções 
Serviços Ltda. Novo Prazo de Vigência: 20 de Abril de 2025. Novo Prazo de Execução: Até 20 de 
Abril de 2025. Data Aditivo: 21 de Novembro de 2024. Amparo Legal: Lei NQ 8.666 de 21.06.93. 
Art. 61, Art. 57, Inciso li. Assina Pela Contratante: Francisca Marcia Teixeira Alencar, Pelo 
Contratado: Thiago Alves de Oliveira Palácio. Nova Olinda/Ce, 21 De Novembro de 2024 

•• 

OBJETO: Construção de quadra coberta e vestiário, modelo 2, padrão 	t"" 
localidade de Gavião, tona rural do município de Quiterianópolis-CE. VENCEDORA: 3T 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - ME. CNPJ: 29.247.685/0001-57, VALOR GLOBAL: R$ 
1.117.352,63 (Um Milhão, Cento e Dezessete Mil, Trezentos e Cinquenta e Dois Reais e 
Sessenta e Três Centavos). Modalidade: Concorrência Eletrônica NO 031/2024. Data da 
Adjudicação e Homologação: 26/11/2024. 

Quiterianópolis-CE, 27 de Novembro de 2024. 
ANTONIA AOENILCE ARCENO LIMA RODRIGUES 

Ordenadora de Despesas da Secretaria de Educação/FUNDEB 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ 

AVISO DE REVOGAÇÃO 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N2 10.001/2024 

Declaro REVOGADO o processo derivado do certame originado no Edital de 
CONCORRÊNCIA PUBLICA nt 10.001/2024, que tem por objeto o CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM EXECUÇÃO DE OBRAS DE ENGENHARIA, PARA A REALIZAÇÃO 
DA CONSTRUÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL, CONFORME O PROJETO BÁSICO, NO 
MUNICÍPIO DE QUIXADÁ - CEARÁ, com base nos termos do art. 71, inciso II e § 2' da Lei 
Federal 14.133/2021, ao passo que remeto o extrato de publicação do referido termo, para 
fins de publicidade e eficácia dos atos, conforme as razões fartamente arrazoadas ao 
Termo de REVOGAÇÃO constante aos autos do processo licitatório revogado. 

Quixadá/CE, 26 de novembro de 2024 
FRANCIMONES ROLIM DE ALBUQUERQUE 

Secretária e Ordenadora de Despesas da Secretaria de Saúde 

como 

O Secretario de Desporto. Juventude e Participação Popular, através do seu 
Pregoeiro, torna público que realizará as 09:00, do dia 12 de dezembro de 2024, no 
endereço eletrônico https://compras.m2atecnologia.com.br/,  CONCORRÊNCIA PUBLICA n5 
22.001/2024-CE. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM EXECUÇÃO DE 
OBRAS DE ENGENHARIA, PARA A REVITALIZAÇÃO DO POLO ESPORTIVO DO AÇUDE DO 
EUR)PEDES, CONFORME O PROJETO BÁSICO, NO MUNIC)PIO DE QUIXADÁ - CEARÁ. O edital 
e seus anexos, poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos 
https://compras.m2atecnologia.com.br/ - https://quixada.ce.gov.br/. Informações no 
endereço: Trav. José Jorge, 5/ri, Campo Velho. 

Quixadá/CE, 26 de novembro de 2024 
JOSÉ IVAN DE PAIVA JUNIOR 

Agente de Contratação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM 

EXTRATO DE CONTRATO N' 0712220223TP01 

Contratante e signatário: Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Infraextrutura, Antônio 
Clidenor Genuíno de Medeiros; Extrato do Contrato N' 0712220223TPO1 da Tomada de 
Preços N' 0712220223-TP; Objeto: Contratação de empresa visando a obra de drenagem 
no Bairro Edmilson Correia de Vasconcelos; Valor Global: R$ 299.510,71; Contratada e 
signatário: Cõnstruvasp Construções & Serviços Ltda, Vanessa Araujo de Souza; Dotação 
Orçamentária/Elemento de Despesa/Fonte de Recurso: 07 01 15 512 0008 1.015 
4.4.90.51.99 1701000000; Vigência: Até 13/05/2025; Data da Assinatura: 13/05/2024. 

AVISO DE ADIAMENTO 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N2  2407102901.CE 

O Agente de Contratação torna público, para conhecimento dos interessados, o 
ADIAMENTO da Licitação prevista para a data de hoje, 27/11/2024, às 09h, horário de 
Brasília/DF, referente à Concorrência Eletrônica N2  2407102901-CE. cujo objeto: 
Contratação de empresa visando a construção de 03 (três) passagens molhadas na estrada 
que liga o Distrito de Nenelândia à Berilândia, de interesse da Secretaria de 
Desenvolvimento Urbano e lnfraestrutura por motivos de força maior. 

A licitação fica adiada para o dia 03/12/2024, as 09h. 

JOSE MAC OOWEL TEIXEIRA AZEVEDO NETO 

AVISO DE ADIAMENTO 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N2 2407102902.CE 

O Agente de Contratação torna público, para conhecimento dos interessados, o 
ADIAMENTO da Licitação prevista para a data de hoje, 27/11/2024. às 09h, horário de 
Brasília/DF, referente a Concorrência Eletrônica N9 2407102902-CE, cujo objeto: Obra de 
recuperação de estradas vicinais em revestimento primário da CE 060 aos Paus Branco, via 
Serra DAgua no município, através do Convênio NO 948178/2023 firmado com o Ministério 
da Agricultura e Pecuária/MAPA e a Prefeitura através da Secretaria de Desenvolvimento 
Urbano e lsfraestrutura por motivos de força maior. 

A licitação fica adiada para o dia 03/12/2024, as 09h. 

JOSE MAC DOWEL TEIXEIRA AZEVEDO NETO 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N2  0712220223-TP 

O Ordenador de Despesas da Secretário de Desenvolvimento Urbano e 
lnfraestrutura torna público o Extrato de Homologação e Adjudicação da Tomada de Preço 
0712220223-TP, cujo objeto: Contratação de empresa visando a obra de drenagem no 
Bairro Edmilson Correia de Vasconcelos. Vencedor: Constrsvasp Construções & Serviços 
Ltda, CNPJ 50.484.244/0001-65; Valor R$ 299.510,71. Homologado e Adjudicado, em 
09/05/2024. 

ANTÔNIO CLIDENOR GENUÍNO DE MEDEIROS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA NO 4.01.07.2024 - SEINFRA 
Processo Administrativo NO 00012.20240304/0002-46 - Contrato NO 20241121.001. ORIGEM: 
Concorrência Pública N' 004.01.07.2024 - SEINFRA. CONTRATANTE: Secretaria de 
lnfraessrutura e Serviços Urbanos. CONTRATADA: FERNANDES CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA. OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para a prestação do serviço de 
pavimentação em paralelepípedo em diversas ruas do município de Russas/CE, sob a 
responsabilidade da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos - SEINFRA. 
VALOR TOTAL: R$ 7.784.670,74 (Sete Milhões, Setecentos e Oitenta e Quatro Mil, Seiscentos e 
Setenta Reais e Setenta e Quatro Centavos). PROGRAMA DE TRABALHO: 
1201.15.451.1502.1.049 - Construção, reforma, ampliação e pavimentação em paralelepípedo. 
no ELEMENTO DE DESPESA: 44905191 - Obras e instalações (obras em andamento). VIGÊNCIA: 
11 (onze) meses. DATA DA ASSINATURA: 21 de Novembro de 2024. Russas-CE, 25 de 
Novembro de 2024. Maria do Rosário de Fátima Araújo Brito - Agente de Contratação. 

ISSN 1677-7069 	N9  229, quinta-feira, 28 de nfrjnbro de 2172"— é 

.r—... 
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUITERIANÓPÊLIS 	Wf 	t5 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N2 31/2024 

Ø
Este documento pose ser verificado só endereço ei.t,õocx. 

http://oww.ngon.br/xótexticid.de.hrnsi,  pok, ióidig,, 05302024552800228 
Documento assinado digitalmente conforme MP nQ 2 20P-2 se 20/00/2055, CP 

une institui a inf,ses,,,,tn,'n de Chnnen Púbiiosó Bttii*i, .  iCli-Brasi; 	2= 



	 -- 

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XVI N0225 1 FORTALEZA, 28 DE NOVEMBRO 0 1  4J 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE Aviso de Anulação de Publicação no Diário Oficial do Ç41610 	J 
Ceará - DOE - O Pregoeiro Oficial do Município de Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, torna público, para conhe 	- 	-,. 	/ 
dos interessados, que fica SEM EFEITOS/ANULADO a PUBLICAÇÃO/DIVULGAÇÃO de AVISO DE LICITAÇÃO do Pregão Eletrônico n°2024.11 
cujo objeto é a contratação de empresa para prestação de serviços de limpeza, tratamento, conservação e manutenção da Piscina Semiolímpica do Parque 
Ecológico das Timbaúbas e da Piscina do Centro de Referência do idoso - CRI, por intermédio das respectivas Unidades Gestoras de Juazeiro do Norte! 
CE, para a data do editorial do dia 27/11/2024 no DOE/CE e/ou qualquer outro meio de circulação que tenha sido publicado. Mais informações na sede da 
Central de Compras do Município, sito na R. Interventor Fco Erivano Cruz, n° 120, 1° andar - Centro - CEP: 63.010-0 15, pelo telefone (88)3199-0363, no 
horário de 08:00 às 14:00 horas ou ainda pelo e-mail: cpl@juazeiro.ce.gov.br.  .  Juazeiro do Norte/Ceará, 27 de novembro de 2024. Pedro Henrique Cândido 
de Lira - Pregoeiro(a) Oficial do Município. 

214 

*** *0* *0* 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ACARAPE - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO/REGISTRO 
DE PREÇOS N° 2611.03/2024. O MUNICÍPIO DE ACARAPE, POR MEIO DE SEU AGENTE DE CONTRATAÇÃO, TORNA PÚBLICO AOS 
INTERESSADOS, QUE NO DIA II DE DEZEMBRO DE 2024, ÀS 10:0011, ESTARÁ REALIZANDO LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO 
ELETRÔNICO/REGISTRO DE PREÇOS, CUJO OBJETO É SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 
FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE LIVROS DIDÁTICOS E COMPLEMENTARES PARAATENDERAS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E JUVENTUDE DO MUNICÍPIO DE ACARAPE/CE, PODERÁ SER ADQUIRIDO PELO 
PORTAL DO TCE-CE: HTFPS://LICITACOES.TCE.CE.GOV.BR, PORTAL DE COMPRAS: HTTPS://WWW.BLL.ORG.BR  E SITE DO MUNICÍPIO: 
HUPS://ACARAPE.CE.GOV.BRJLICITACAO.PHP - ACARAPE/CE, 27 DE NOVEMBRO DE 2024. FRANCISCO TORRES DE MOURA, AGENTE 
DE CONTRATAÇÃO. 

0*0 *** *0* 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA OLINDA - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO. 
CONTRATO N° 2024.05.21.02-SME. PROCESSO: TOMADA DE PREÇOS N° 2023.03.17.40-TP. OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE 
VIGÊNCIA DO CONTRATO ORIGINAL REFERENTE A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA OBRA 
DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DAS ESCOLAS EEIEF 15 DE NOVEMBRO E EEIEF ALVIN ALVES, NO MUNICÍPIO DE NOVA OLINDAJCE. 
CONTRATANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA. CONTRATADA: TOP CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. NOVO PRAZO DE 
VIGÊNCIA: 20 de abril de 2025. NOVO PRAZO DE EXECUÇÃO: até 20 de abril de 2025. DATA ADITIVO: 21 de novembro de 2024. AMPARO 
LEGAL: LEI N° 8.666 DE 21.06.93. ART. 61, ART. 57, INCISO II. ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCA MARCIA TEIXEIRA ALENCAR, 
PELO CONTRATADO: Thiago Alves de Oliveira Palácio. NOVA OLINDA/CE, 21 de novembro de 2024. Francisca Marcia Teixeira Alencar - Ordenador 
de Despesas do Secretaria de Educação Básica 

*** 0*0 *0* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Assaré - Aviso de Adendo ao Edital - Pregão Eletrônico N° 2024.11.13.1. A Prefeitura Municipal de 
Assaré, Secretaria Municipal de Educação. O Agente de Contratação do Município de Assaré/CE torna público para conhecimento dos interessados Adendo 
ao Edital, tendo em vista a necessidade de alteração do Anexo 1 e Anexo II constantes na publicação inicialmente realizada, em observância à erro de 
digitalização não identificado anteriormente, a qual altera substancialmente a especificação do item. Em atendimento ao § 1°, do Art. 55, da Lei 14.133/2021, 
informamos que o prazo de abertura do certame será reagendado para o dia 13 de dezembro de 2024, às 09:00 horas (horário de Brasília - DF), considerando 
que a alteração das planilhas afeta a formulação das propostas, sendo assim reaberto o prazo inicialmente estabelecido, permanecendo os demais termos do 
edital inalterados. Informações Setor de Licitações da Prefeitura situada à Rua Dr. Paiva, n°415, Vila Mota Assaré - Ceará no horário de 08:00 às 14:00hrs. 
Informações pelo telefone (88) 3535-1613. Assaré/CE, 27 de novembro de 2024— Francisco Dércio de Alencar - Agente de Contratação. 

*0* *0* *0* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Solonópole - Aviso de Licitação - Pregão N° 2024.11.27.001. O(A) Fundo Municipal de Educação, através 
do(a) seu(ua) Pregoeiro(a), torna público que realizará as 08:00, do dia 12 de dezembro de 2024, no endereço eletrônico https://compras.m2atecnologia.com. 
br/, Pregão n°2024.11.27.001. Objeto: Registro de Preço visando a futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios, destinados aos alunos das Escolas 
Municipais atendidas pelos programas creche, pré-escola, ensino fundamental período parcial e tempo integral, atendimento educacional especializado 
e educação de jovens de responsabilidade da Secretaria de Educação do Município de Solonópole-CE. O Edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos 
endereços eletrônicos https://compras.m2atecnologia.com.br/ - https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/ - https://pncp.gov.br/. Informações pelo e-mail: 
licitacao@solonopole.ce.gov.br  ou no endereço: Rua Dr. Queiroz Lima, 330 - Centro - Solonópole/CE. Solonópole/CE, 27 de novembro de 2024. Maria 
Mônica Barbosa - Pregoeiro(a). 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE IBICUITINGA - AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL DE CONCORRÊNCIA 
ELETRÔNICA N° 2411.13-01-SEOB-CE - Lei n° 14.133/2021. A Prefeitura Municipal de Ibicuitinga, torna público que no dia 13 de dezembro de 
2024 às 09:00 horas, pelo endereço eletrônico https://compras.gov.br/,  estará realizando licitação na modalidade CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 
N° 2411.13-01-SEOB-CE. OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE MELHORIA, EFICIENTIZAÇAO, 
AMPLIAÇÃO E DEMAIS SERVIÇOS PERTINENTES DO PARQUE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, NO MUNICÍPIO DE IBICUITINGA-
CE. Maiores informações via Plataformas: https://www.gov.br/pncp/pt-br;  https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/;  https://www.Ibicuitinga.ce.gov.br/. 
ou Presencial na sede da Prefeitura Municipal a partir da publicação deste aviso, no horário das 08:00 as 14:00 horas. Ibicuitinga - CE, 27 de novembro de 
2024. Luzia Aguiar Lopes - Agente de Contratação. 

0*0 *0* *0* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Quixadá.O Secretario de Desporto, Juventude e Participação Popular, através do seu Pregoeiro, torna público 
que realizará as 09:00, do dia 12 de dezembro de 2024, no endereço eletrônico https://compras.m2alecnotogia.com.br/,  CONCORRÊNCIA PUBLICA 
n° 22.001/2024-CE. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM EXECUÇÃO DE OBRAS DE ENGENHARIA, PARA A 
REVITALIZAÇÃO DO POLO ESPORTIVO DO AÇUDE DO EURIPEDES, CONFORME O PROJETO BÁSICO, NO MUNICÍPIO DE QUIXADÁ 
- CEARA. O edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos https:/!compras.m2atecnologia.com.br/ - https://quixada.ce.gov.br/. 
Informações no endereço: Trav. José Jorge, s!n, Campo Velho. José Ivan de Paiva Junior - Agente de Contratação. 

*0* *0* *0* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Quixadá. Declaro REVOGADO o processo derivado do certame originado no Edital de CONCORRÊNCIA 
PUBLICA n° 10.001/2024, que tem por objeto o CONTRATAÇAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM EXECUÇÃO DE OBRAS DE 
ENGENHARIA, PARA A REALLZAÇAO DA CONSTRUÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL, CONFORME O PROJETO BÁSICO, NO 
MUNICÍPIO DE QUIXADA - CEARÁ, com base nos termos do art. 71, inciso II e § 2° da Lei Federal 14.133/2021, ao passo que remeto o extrato de 
publicação do referido termo, para fins de publicidade e eficácia dos atos, conforme as razões fartamente arrazoadas ao Termo de REVOGAÇAO constante 
aos autos do processo licitatório revogado. Francimones Rolim de Albuquerque - Secretária e Ordenadora de Despesas da Secretaria de Saúde. 

*0* *0* *0* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ipueiras - Extrato de Contrato - Pregão Eletrônico Eletrônica N° 025.24-PE-DAS. Contratada(0): 
Pioneira - Comercio de Maquinas e Equipamentos Agropecuários. Objeto: Aquisição de trator agrícola, destinados a Secretaria de Desenvolvimento Agrário 
do Município de Ipueiras CE. Contrato N°: 20240989. Contratante: Secretaria de Desenvolvimento Agrário Valor Total: RI 205.000,00 (duzentos e cinco mil 
reais). Programa de Trabalho: Exercício 2024 Atividade 0901.041220137.2.068, Manutenção das Ações da Sec. de Desenvolvimento Agrário, Classificação 
econômica 4.4.90.52.00, equipamentos e material permanente, Subelemento 4.4.90.52.52, no valor de RI 205.000,00. Vigência: 27 de Novembro de 2024 
a 31 de Dezembro de 2024. Data da Assinatura do Contrato: 27 de Novembro de 2024. Ipueiras/CE, 27 de novembro de 2024. Antonio Lisboa Lima. 

*** *0* *0* 

Prefeitura Municipal de Quixeramobim - O Ordenador de Despesas da Secretário de Desenvolvimento Urbano e Infraestrutura torna público o Extrato de 
Homologação e Adjudicação da Tomada de Preço 0712220223-TP, cujo objeto: Contratação de empresa visando a obra de drenagem no Bairro Edmilson 
Correia de Vasconcelos. Vencedor: Construvasp Construções & Serviços Ltda, CNPJ 50.484.244/0001-65; Valor RI 299.510,71. Homologado e Adjudicado, 
em 09/05/2024. Antônio Clidenor Genuíno de Medeiros. 

,so 
FSC 

MISTO 
Pad *o0 

NS 

FSC C120031 


